
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 19  del 14-02-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 19  del 14-02-2023 
 

Registro generale n. 85 
 

Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE DEL MANTO STRADALE DI 

VIA NAZIONALE IN OCCASIONE DELLA TAPPA N. 10 DEL GIRO D'ITALIA 

2022 - 1° SAL - PRESA D'ATTO E LIQUIDAZIONE.-          
 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE II SETTORE 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 18.08.2000; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP – 

Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il PEG 2022; 

PREMESSO che:  

- la prestigiosa gara ciclistica professionistica “Giro d’Italia 2022” prevedeva due tappe sul territorio 

abruzzese, segnatamente in data 15 e 17 maggio 2022; 

- la tappa del 17 Maggio, con partenza da Pescara e arrivo a Jesi, prevedeva il passaggio della corsa sul 

territorio comunale di Roseto degli Abruzzi, segnatamente  sulla Via Nazionale; 

ATTESO che il tratto di strada in questione si presentava in diversi punti dissestato, con buche, avvallamenti, 

presenza di dossi causati dagli apparati radicali degli alberi siti a bordo strada, ecc…; 

RILEVATO che le attuali condizioni del manto stradale avrebbero pregiudicato la sicurezza dei corridori 

durante il passaggio della suddetta corsa; 

ATTESO che l’Ente, non disponendo delle risorse necessarie ad eseguire gli interventi di manutenzione sul 

tratto, richiedeva alla Regione Abruzzo un contributo per l’intero rifacimento del manto stradale nel tratto di 

competenza, ivi compresa la segnaletica e le opere edili connesse; 

PRESO ATTO che con D.G.R. n. 231/2022  ad oggetto “Piano Sviluppo e Coesione Abruzzo 2000-2020. Parte 

ordinaria. Riprogrammazione economie.” la Regione Abruzzo dava atto della “… necessità di finanziare 

interventi di manutenzione della rete stradale e provinciale interessata al transito della competizione sportiva 

“Giro d’Italia”” 

VISTO che con l’atto medesimo la Giunta Regionale deliberava “… di procedere alla riprogrammazione delle 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 19  del 14-02-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

risorse del PSC Abruzzo - Fondo di Sviluppo e Coesione a favore degli interventi richiamati nelle premesse 

come individuati nelle note prot. 164336/22 del 28.04.22 a firma del Sottosegretario alla Presidenza della 

Giunta Regionale e del Presidente della Regione (All. n. 1) e prot. 0163832/22 del 27.04.22 a firma 

dell’Assessore allo Sport e del Presidente della Regione(All.2) e meglio specificati nella tabella 

Fonti-Impieghi (all. n. 3) per i quali è previsto il reimpiego di risparmi di spesa per i nuovi interventi, per un 

totale pari a € pari a € 1.568.000,00 così ripartito:  

 € 1.385.000,00 da inserire sulla linea di azione PAR FSC denominata III.2.3.a “Potenziamento e 

specializzazione del parco rotabile destinato al TPL in ambito regionale per riqualificazione del 

sistema viario regionale” nell’ambito del PSC parte ordinaria Trasporti e Mobilità 07” per i seguenti 

interventi:  

- € 400.000,00 a favore della provincia di Pescara;  

- € 300.000,00 a favore del Comune di Pescara;  

- € 350.000,00 a favore del Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- €35.000,00 a favore del Comune di Castel di Sangro;  

- € 300.000,00 a favore del Comune di Montesilvano 

…..” 

PRESO ATTO che la proposta di rimodulazione delle risorse di cui al paragrafo precedente ha coinvolto anche 

il Comune di Roseto degli Abruzzi, destinatario di un finanziamento di € 350.000,00; 

DATO ATTO che il Geom. Giancarlo Lavalle in servizio presso il Settore II di questo Comune predisponeva 

un progetto definitivo degli interventi; 

ATTESO CHE la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo definitivo, 

ammonta complessivamente ad euro 350.000,00, interamente coperti dal contributo regionale e che, ai sensi 

dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016 l’appalto è suddiviso in 2 lotti, segnatamente: 

1) Lotto 1 per la realizzazione dell’ “Intervento 1 - Tratto zona sud” ammontante complessivamente 

per lavori, ad € 129.212,10, oltre IVA; 

2) Lotto 2 per la realizzazione dell’ “Intervento 1 - Tratto zona nord” ammontante complessivamente 

per lavori, ad € 131.922,00, oltre IVA; 

ATTESO altresì che con deliberazione di G.C. n. 112 del 3.5.2022, esecutiva, è stato approvato il progetto dei 

“Lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti della SS.16 in occasione del Giro d’Italia” redatto dal 

Geom. Giancarlo Lavalle ai sensi dell’art. 23, comma 3 bis del D.Lgs 50/2016, nell’importo complessivo di € 

350.000,00; 

RILEVATO che con determinazione dirigenziale n. 84 del 06/05/2022 è stato stabilito di affidare ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria di 

alcuni tratti della SS. 16 – LOTTO 1 zona Sud” alla Ditta Marinelli Umberto srl, corrente in Via Leone Magno 

5 66050 San Salvo (CH) P.IVA 02427910696, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. 

emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del codice dei contratti,  per l’importo di € 

121.696,45, oneri di sicurezza compresi, ed oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 148.469,67: 

RILEVATO altresì che con determinazione Dirigenziale n 83 del 06/05/2022, esecutiva è stato stabilito di 

affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione 

straordinaria di alcuni tratti della SS. 16 – LOTTO 2 zona Nord” alla Ditta Marano Pietro srlu, corrente in Via 

Risorgimento n. 51 Montorio al Vomano (TE) P.IVA 01606480679, in relazione al combinato disposto 

dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del codice dei contratti,  per 

l’importo di € 121.944,61, oneri di sicurezza compresi, ed oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 

148.772,42; 

CONSIDERATO che in data 06/05/2022 è stato sottoscritto il verbale di effettivo inizio dei lavori; 

ATTESO altresì che: 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 19  del 14-02-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- con deliberazione di G.C. n. 230 in data 22.7.2022, esecutiva, è stata approvata  la perizia suppletiva di 

variante n. 1 relativa ai lavori di ”Manutenzione straordinaria di alcuni tratti della SS. 16 in occasione del 

Giro d’Italia” redatta dal direttore dei lavori  Geom. Guido Cianci in data 22.6.2022, composta dagli 

elaborati richiamati in premessa che eleva l’importo netto contrattuale  1° lotto da euro 121.694,45, 

comprensivi di € 3.951,30 per oneri di sicurezza, ad euro 129.212,10 comprensivi di  € 3.951,30 per oneri di 

sicurezza; 

- con il medesimo atto veniva è stata approvata la perizia suppletiva di variante n. 1 relativa ai lavori di 

”Manutenzione straordinaria di alcuni tratti della SS. 16 in occasione del Giro d’Italia” relativa al Lotto 2 

lotto da euro 121.944,61 (ditta Marano Pietro srlu) comprensivi di € 4.006,80 per oneri di sicurezza, ad € 

131.921,99 comprensivi di € 4.006,80 per oneri di sicurezza, con il nuovo quadro economico della spesa 

venutosi a determinare con l’approvazione della perizia di cui sopra dando atto che il costo complessivo 

dell’opera ammonta quindi a complessivi € 350.000,00 di cui € 261.134,10 per lavori (comprensivi di oneri 

di sicurezza) ed € 88.865,90 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

VISTO il primo stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il  17.5.2022 relativamente al Lotto 2 per la 

realizzazione dell’ “Intervento 1 - Tratto zona nord”, redatto dalla D.LL. in  data 18.5.2022; 

 

VISTA la contabilità dei lavori redatta dalla D.LL., dell’importo complessivo di € 116.199,00, al netto del 

ribasso del  7,8%, comprensivi di  oneri di sicurezza; 

 

VISTO il certificato di pagamento emesso dal rup in data 20.05.2022 dell’importo complessivo di € 

115.618,00, oltre IVA; 

 

VISTO il primo stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il  17.5.2022 relativamente al Lotto 1 per la 

realizzazione dell’ “Intervento 1 - Tratto zona sud”, redatto dalla D.LL. in  data 18.5.2022; 

 

VISTA la contabilità dei lavori redatta dalla D.LL., dell’importo complessivo di € 113.801,31, al netto del 

ribasso del  6,0%, comprensivi di  oneri di sicurezza; 

 

VISTO il certificato di pagamento emesso dal rup in data 20.05.2022 dell’importo complessivo di € 

113.232,00, oltre IVA; 

 

PRESO ATTO che gli atti contabili sono stati sottoscritti  senza riserva;   

      

RILEVATO che con deliberazione Giuntale n. 239 del 28.07.2022 è stato approvato il Piano Integrato delle 

attività e dell’organizzazione triennio 2022 – 2024, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, 

performance e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della Trasparenza e che in base a detta pianificazione:  

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo P 219 

“LIQUIDAZIONE CONTRATTO DOPO VERIFICA ESECUZIONE con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, D.5 Contratti pubblici – Esecuzione, sono classificati 

nell’allegato B a rischio BASSO;  

- sono state rispettate le direttive interne del RPC con riferimento al presente provvedimento; 

- è stata verificata nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 

7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con D.G.C. n. 352 del 18.12.2020, 

 

DATO ATTO che i contenuti della presente determinazione sono coerenti con quelli della check-list 

“liquidazione ” approvata con D.G.C. n. 365 del 16/11/2022; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 19  del 14-02-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- nelle more di  individuazione del nuovo RDP - DPO,   il Responsabile   della protezione dei dati (RPD-DPO) 

del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO Uscente Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai 

sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione dello stato di avanzamento in parola; 

VISTA la fattura n. 19/E  emessa dalla ditta appaltatrice Marano Pietro srlu – secondo lotto zona nord - in data 

20.05.2022  dell’importo di € 141.053,96, IVA  compresa; 

 

VISTA la fattura n. 10/01 emessa dalla ditta appaltatrice Marinelli Umberto srl – primo lotto zona sud – in data 

8.2.2023 dell’importo di € 138.143,41, IVA compresa; 

 

VISTO il DURC regolare prot.INAIL  36494923 del 24.1.2023  avente scadenza validità 24.5.2023, verificato 

in data odierna; 

 

VISTO il DURC regolare prot. INAIL_3517868 del 21.10.2022 con scadenza validità 18.2.2023; 

 

DATO ATTO che i CIG sono i seguenti:  

- 9222993E95 (Lotto 1 per la realizzazione dell’ “Intervento 1 - Tratto zona sud”) 

- 9222942482 (Lotto 2 per la realizzazione dell’ “Intervento 1 - Tratto zona nord”) 

 

VISTO il D.Lgs. N. 267 del 18.08.00; 

VISTO il D.Lgs. N. 50 del 18.04.16; 

VISTO il DPR n. 207/2010, nella parte ancora in vigore; 

 

           D E T E R M I N A 
 

1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

2. di PRENDERE ATTO del primo   stato di avanzamento dei lavori affidati  alla Ditta Marano Pietro srlu con 

sede in Montorio al V. (TE) Via Risorgimento n. 51 P.IVA 01606480679 per i lavori di “Manutenzione 

straordinaria di alcuni tratti della SS. 16 – LOTTO 2 zona Nord”,       redatto dalla D.LL.  in data  18.5.2022,  

così distinto: 

 

A) per lavori e somministrazioni al netto del 

ribasso pari al 7,8%      €       116.199,00 

comprensivi di oneri di sicurezza      

A detrarre per infortuni     €            581,00 

Resta il credito dell’impresa     €        115.618,00 

 

3. di APPROVARE il certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP in data  20.05.2022, dell’importo 

complessivo di € 115.618,00, oltre IVA; 

 

4. di PRENDERE ATTO del primo   stato di avanzamento dei lavori affidati  alla Ditta Marinelli Umberto srl 

con sede in San Salvo (CH) Via Leone Magno 5 P.IVA 02427910696 per i lavori di “Manutenzione 

straordinaria di alcuni tratti della SS. 16 – LOTTO 1 zona Sud”,       redatto dalla D.LL.  in data  18.5.2022,  così 

distinto: 

 

A) per lavori e somministrazioni al netto del 

ribasso pari al 6%      €       113.801,31 

comprensivi di oneri di sicurezza      



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 19  del 14-02-2023  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

A detrarre per infortuni     €           569,01 

Resta il credito dell’impresa     €       113.232,30 

 

5. di APPROVARE il certificato di pagamento n. 1 emesso dal rup in data  20.05.2022, dell’importo 

complessivo di € 113.232,30, oltre IVA; 

 

6.  di LIQUIDARE alla ditta appaltatrice Marano Pietro srlu (lotto 2 zona Nord)  la somma complessiva in 

acconto, pari ad € 95.575,08 IVA compresa, sulla base delle somme disponibili, così come erogate dal 

competente Servizio Regionale, in conto della  fattura n. 19/E del 20.5.2022, dell’importo complessivo di € 

141.053,96, IVA compresa; 

 

7.  di LIQUIDARE alla ditta appaltatrice Marinelli Umberto srl (lotto 1 zona Sud)  la somma complessiva in 

acconto, pari ad € 95.575,08 IVA compresa, sulla base delle somme disponibili, così come erogate dal 

competente Servizio Regionale, in conto della  fattura n. 10/01 del 8.2.2023, dell’importo complessivo di € 

138.143,41, IVA compresa; 

 

8. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui  all’articolo 

147-bis,    comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

9. di DARE ATTO che il presente provvedimento è  sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione 

di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

10. di DARE ATTO che l’intervento è finanziato con  il contributo concesso dalla Regione Abruzzo con DGR 

n. 231/2022 con impegno al cap. 2901/7 “Manutenzione strade Giro d’Italia”; 

7. di DARE ATTO che le fatture di cui sopra sono soggette al sistema dello split payment; 

8. di DISPORRE il pagamento dell’IVA al 22% secondo le modalità di cui alla L. n. 190/2014 e successivo 

decreto di attuazione, relativamente alle somme liquidate in favore delle ditte sopra menzionate; 

9. di ACCREDITARE la somma complessiva di cui sopra sul conto corrente bancario dedicato, come indicato 

nel Modello di Tracciabilità dei flussi finanziari trasmesso dall’operatore, in atti; 

10. di TRAMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimento 

consequenziali; 

11. Dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016,  è il  Funzionario 

Geom. Giancarlo Lavalle del Settore II. 

 

 

 

                                                   IL DIRIGENTE SETTORE II 

                                            DOTT. ING. CLAUDIO DI VENTURA 

 

 
 

 

 
 

 

 


		2023-02-16T09:59:58+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




